
Conservatorio	Statale	di	Musica	“Luisa	D’Annunzio”	
Via	Leopoldo	Muzii,	7	‐	65123	Pescara	

C.F.	80005130689		
www.conservatoriope.it	–	tel.	085/7951420	

PEO:	conspe@conservatoriopescara.it	PEC:	conspe@pec.conservatoriopescara.it	

			
M
in
is
te
ro
	d
el
l’U
ni
ve
rs
it
à	
e	
de
lla
	R
ic
er
ca
	

Deliberazione	del	
Consiglio	di	Amministrazione	n.22/25	

L’anno duemilaventicinque il giorno 26 del mese di Marzo alle ore 15:30, regolarmente 
convocato, si è riunito in presenza il Consiglio di Amministrazione del Conservatorio di Musica 
“Luisa D’Annunzio” di Pescara presso la sede legale dell’Istituto alla via Leopoldo Muzii n.7 nei 
suoi componenti: 

n. COMPONENTI TITOLO Presente Assente

1 Avv. Maurizio DI NICOLA Presidente Presente

2 M° Roberta DE NICOLA Direttore Presente

3 M° Marco PATRICELLI Esperto designato 
dal MUR 

Presente

4 M° Raffaele DI BERTO Componente 
designato dal 

Consiglio 
Accademico 

Presente

5 Sig Ruben DE RITIS Componente 
designato dalla 
Consulta degli 

Studenti 

Assente

Verificato che gli intervenuti sono in numero legale, il Presidente dichiara aperta la seduta, alla 
quale assiste, ai sensi dello Statuto e delle leggi vigenti fungendo da Segretario verbalizzante, il 
Direttore amministrativo, Dott.ssa Mariarosaria Sirano. 

OGGETTO  

4) Attuazione	art.8	del	DM	6	Aprile	2018	–	monitoraggio	dello	stato	di	realizzazione	degli	interventi
ai	fini	dell’erogazione	delle	risorse	–	programmi	di	lettera	B)	–	anno	2025		
	CUP	B24E19003190001	

CONSERVATORIO DI MUSICA "LUISA D'ANNUNZIO" - PESCARA - PROT.I. N. 0001724 DEL 26-03-2025 - [UOR: SI000006 - Classif. I/03] - Rep. Delibere Con... n. 22/2025



Conservatorio	Statale	di	Musica	“Luisa	D’Annunzio”	
Via	Leopoldo	Muzii,	7	‐	65123	Pescara	

C.F.	80005130689		
www.conservatoriope.it	–	tel.	085/7951420	

PEO:	conspe@conservatoriopescara.it	PEC:	conspe@pec.conservatoriopescara.it	

			
M
in
is
te
ro
	d
el
l’U
ni
ve
rs
it
à	
e	
de
lla
	R
ic
er
ca
	

IL	CONSIGLIO	DI	AMMINISTRAZIONE	

VISTO lo Statuto di autonomia del Conservatorio approvato con D.D. n.391 del 25 novembre 
2004; 
VISTE le   Disposizioni che regolano l’amministrazione finanziaria, contabile e patrimoniale del 
Conservatorio Statale di Musica “L. D’Annunzio” di cui al Regolamento approvato il 2.08.07 con 
D.D. n. 193 art.11; 

  VISTO il D.Lgs. n. 36/2023 
  VISTO il Decreto MUR –MEF 1064 del 17/08/2021; 

VISTE le proprie precedenti delibere n.46/2015; n.35/2017; n.77/2018; n.37/2020; n.4/2022; 
n.65/22 relative ai lavori di riqualificazione e ampliamento della sede del  Conservatorio  sita in
via Saffi  - Pescara; 
VISTA la propria precedente  delibera n.17 del 12 Aprile 2024, con la quale il C. di A. ad esito del 
II monitoraggio sullo stato di avanzamento delle spese e degli interventi , approvava la relazione 
a firma del Presidente riepilogativa delle criticità emerse in fase di attuazione del progetto 
evidenziando anche la disponibilità della Regione Abruzzo a farsi carico degli ulteriori fondi 
necessari per il completamento dell’opera pari a €. 5.000.000,00 a valere sul fondo dello sviluppo 
e la coesione 2021-2027; 
PRESO ATTO di quanto comunicato dal Comune di Pescara, stazione appaltante, relativamente 
alla nomina del nuovo progettista incaricato in sostituzione dell’arch. Fabrizio Trisi, Ing. Mirco 
Mariani 
PRESO ATTO del nuovo cronoprogramma dei lavori redatto dalla stazione appaltante in riscontro 
alla nota n.4454/2024 relativa al III monitoraggio sullo stato di realizzazione del progetto;  
VISTA la ministeriale prot. 13945 del 14.10.2024 con la quale la Direzione generale delle 
istituzioni della formazione superiore AFAM, tenuto conto dell’assenza di osservazioni espresse 
dal Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato e acquisito il parere favorevole del MEF 
10 ottobre 2024, comunicava l’autorizzazione alla variazione del piano di erogazione e 
all’aggiornamento del cronoprogramma delle erogazioni con proroga del periodo di utilizzo fino 
2027; 
VISTA la nota prot. n. 1237 del 12.03.2025 con la quale al fine di relazionare sullo stato di fatto 
del progetto di recupero dell’ex scuola di Via Saffi   in vista del   IV monitoraggio si chiede al 
Comune di Pescara di fornire adeguate motivazioni sul mancato avvio dei lavori; 
VISTA la nota prot. n. 60779   del 25.03.2025 a riscontro di quanto richiesto; 
VISTA la propria precedente delibera n.19/25 con la quale, sulla base della bozza di addendum 
predisposto dal MEF, il C di A ha autorizzato la stipula dell’atto aggiuntivo al contratto di 
finanziamento già in essere con Cassa Depositi e Prestiti Spa e attribuito i poteri di sottoscrizione 
al Presidente del Conservatorio Avv.to Maurizio Di Nicola; 
VISTO il documento istruttorio riportato in atti alla presente delibera, dal quale si rileva 
l’opportunità di provvedere a quanto in oggetto; 
SENTITO il Presidente e PRESO ATTO della relazione dallo stesso redatta 
RITENUTO opportuno per i motivi riportati nel documento istruttorio, che vengono condivisi e 
fatti propri, adottare la presente deliberazione;  
all’unanimità dei presenti 

CONSERVATORIO DI MUSICA "LUISA D'ANNUNZIO" - PESCARA - PROT.I. N. 0001724 DEL 26-03-2025 - [UOR: SI000006 - Classif. I/03] - Rep. Delibere Con... n. 22/2025



Conservatorio	Statale	di	Musica	“Luisa	D’Annunzio”	
Via	Leopoldo	Muzii,	7	‐	65123	Pescara	

C.F.	80005130689		
www.conservatoriope.it	–	tel.	085/7951420	

PEO:	conspe@conservatoriopescara.it	PEC:	conspe@pec.conservatoriopescara.it	

			
M
in
is
te
ro
	d
el
l’U
ni
ve
rs
it
à	
e	
de
lla
	R
ic
er
ca
	

DELIBERA	

di approvare la relazione che si allega al presente atto a conferma della necessità di realizzare il 
programma edilizio lettera B) finanziato dal Ministero dell’Università e della Ricerca per 10 
milioni di cui al D.M. 6 Aprile 2018  e cofinanziato per ulteriori 5 milioni dalla Regione Abruzzo  
per il tramite del Comune di Pescara .  

Il Segretario Verbalizzante Il Presidente 
(Dott.ssa Mariarosaria SIRANO) (Avv.to Maurizio DI NICOLA) 

CONSERVATORIO DI MUSICA "LUISA D'ANNUNZIO" - PESCARA - PROT.I. N. 0001724 DEL 26-03-2025 - [UOR: SI000006 - Classif. I/03] - Rep. Delibere Con... n. 22/2025

    
Firma autografa sostituita da indicazione a 
mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3, comma 2, 
del D.Lgs 12/02/1993 n.39

Firma autografa sostituita da indicazione a 
mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3, comma 2, 
del D.Lgs 12/02/1993 n.39



 

 

Conservatorio	Statale	di	Musica	“Luisa	D’Annunzio”	
Via	Leopoldo	Muzii,	7	‐	65123	Pescara	

C.F.	80005130689		
www.conservatoriope.it	–	tel.	085/7951420	

PEO:	conspe@conservatoriopescara.it	PEC:	conspe@pec.conservatoriopescara.it	
	

   
   

   
			
M
in
is
te
ro
	d
el
l’U
ni
ve
rs
it
à	
e	
de
lla
	R
ic
er
ca
	

DOCUMENTO	ISTRUTTORIO:	
OGGETTO: Attuazione art.8 del DM 6 Aprile 2018 – monitoraggio dello stato di realizzazione 
degli interventi ai fini dell’erogazione delle risorse – programmi di lettera B) – anno 2025  
 CUP B24E19003190001 
 
Normativa	di	riferimento:	
-   Statuto di autonomia del Conservatorio approvato con D.D. n.391 del 25 novembre 2004; 
- Disposizioni che regolano l’amministrazione finanziaria, contabile e patrimoniale del 

Conservatorio Statale di Musica “L. D’Annunzio” di cui al Regolamento approvato il 2.08.07 
con D.D. n. 193 art.11; 

  - D.Lgs. n. 36/2023 
  - Decreto MUR –MEF 1064 del 17/08/2021; 

Motivazione	dell’istruttoria	

Con nota prot. n.2983 del 04.03.2025, ed  ai fini dell’erogazione delle risorse,  la Direzione 
generale delle Istituzioni della formazione superiore provvedeva a richiedere notizie sullo stato 
di realizzazione degli interventi dei programmi di cui all’art.1, lettera B) del DM 06 Aprile 2018 
così come previsto dall’art.8, comma 3 del medesimo decreto, tenuto conto che nel corso del 2024 
è stata autorizzata anche per il Conservatorio di Pescara la proroga del piano di utilizzo scaduto 
nel 2023 il cui atto aggiuntivo è in corso di stipula con Cassa Depositi e Prestiti.  
 Poiché a tutt’oggi si conferma la necessità di realizzare il programma edilizio lettera B) 
finanziato dal Ministero dell’Università e della Ricerca per 10 milioni di cui al D.M. 6 Aprile 2018  
e cofinanziato per ulteriori 5 milioni dalla Regione Abruzzo per il tramite del Comune di Pescara, 
si pone la necessità di approvare in sede Consiliare una circostanziata relazione del Presidente 
nella quale siano indicate le motivazioni del mancato avvio dei lavori di ristrutturazione da parte 
della Stazione Appaltante  e riportati i tempi entro i quali si provvederà all’avvio e alla 
conclusione degli stessi  affinchè il MUR possa valutare la perdurante necessità delle opere 
finanziate  e conseguentemente delle risorse a tal fine assegnate  

 
Proposta	di	deliberazione	
1. Approvazione della relazione del Presidente relativa alle motivazioni del mancato avvio dei 
lavori. 
 
Responsabile dell’istruttoria è il Direttore Amministrativo dott.ssa Mariarosaria Sirano 
Responsabile del procedimento il Direttore M° Roberta De Nicola  

 

	
Si dichiara che la presente delibera  
è conforme all’originale e consta di n. 4  fogli 
 Pescara, lì 31.03.2025 
            Il Direttore Amministrativo 
                        Mariarosaria Sirano 
   

CONSERVATORIO DI MUSICA "LUISA D'ANNUNZIO" - PESCARA - PROT.I. N. 0001724 DEL 26-03-2025 - [UOR: SI000006 - Classif. I/03] - Rep. Delibere Con... n. 22/2025


